
84334                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 novembre 2024, n. 1595 
Polo Biblio-museale di Foggia: parziale modifica della Convenzione tra Regione Puglia e Provincia di Foggia - 
N. Rep. 025713, sottoscritta ai sensi dell’art.6 della L.R. n. 9 del 2016 “Disposizioni per il completamento del 
processo di riordino previsto dalla legge regionale 30 ottobre 2015, n. 31 (Riforma del sistema di governo 
regionale e territoriale)”.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio-
museali”, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, tutela e 
sviluppo delle imprese culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia sociale, Viviana Matrangola;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di approvare la modifica dell’articolo 5 della Convenzione tra Regione Puglia e Provincia di Foggia, 
sottoscritta in data 25 giugno 2024 - N. Rep. 025713, sostituendo il comma 1 nel modo seguente: 
“Ai fini dell’esercizio da parte della Regione Puglia delle funzioni in materia di valorizzazione dei beni 
culturali ed in materia di biblioteche, musei e pinacoteche ai sensi della L.r. 27 maggio 2016 n. 9, 
l’Amministrazione Provinciale di Foggia concede in comodato d’uso gratuito per l’esercizio delle funzioni 
trasferite, i seguenti immobili di sua proprietà:

 − Biblioteca “La Magna Capitana”, viale Michelangelo 1, come da planimetria e documentazione 
catastale allegata sub A);

 − Museo del Territorio, via Arpi 155, come da planimetria e documentazione catastale allegata 
sub B);

 − Museo di Storia Naturale, viale Giuseppe Di Vittorio 31, come da planimetria e documentazione 
catastale allegata sub C, lotto I e lotto II;

 − Casa Arbore, viale Giuseppe Di Vittorio 33, come da planimetria e documentazione catastale 
allegata sub C, lotto III;



                                                                                                                                84335Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                    

 − Galleria di Palazzo Dogana, Piazza XX Settembre 20, come da planimetria e documentazione 
catastale allegata sub D);

 2. di dare atto che restano valide tutte le altre disposizioni contenute nella suddetta Convenzione - N. 
Rep. 025713 e che la predetta modifica non è condizionata al rilascio delle autorizzazioni e nulla osta 
da parte degli Enti competenti relativamente alle disposizioni di tutela di cui alla Legge 01/06/1939 n. 
1089 e del D.Lgs n. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;

 3. di approvare, conseguentemente, l’allegato Schema di convenzione (Allegato A) tra Regione Puglia e 
Provincia di Foggia, per farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 4. di autorizzare il dirigente pro-tempore della Sezione Demanio e Patrimonio alla sottoscrizione della 
Convenzione tra Regione Puglia e Provincia di Foggia, come qui modificata ed approvata;

 5. di notificare, a cura del Polo Biblio-Museale di Foggia, il presente provvedimento al dirigente pro-
tempore della Sezione Provveditorato-economato ai fini delle attività inerenti al mantenimento e 
utilizzo del bene (manutenzione ordinaria, pagamento di tutti i tributi e le utenze, ecc.) a far data dal 
verbale di riconsegna dell’immobile a cura della Sezione Demanio e Patrimonio;

 6. di trasmettere, a cura del Polo Biblio-Museale di Foggia, il presente provvedimento alla Provincia di 
Foggia per l’avvio delle procedure di riammissione dell’immobile ospitante il Museo Interattivo delle 
Scienze di Foggia nella proprietà dell’Ente proprietario;

 7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 8. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



84336                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

N. Rep. 025713, sottoscritta ai sensi dell’art.6 della L.R. n. 9 del 2016 
“Disposizioni per il completamento del processo di riordino previsto dal
2015, n. 31 (Riforma del sistema di governo regionale e territoriale)”.  

n. 56/2014 (cd. Legge Delrio) “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di Comuni” e ai sensi della L.R. n. 9/2016 “Disposizioni per il completamento del 

governo regionale e territoriale)”, la Regione Puglia ha assunto la titolarità delle fu

è

culturale rispettivamente gestito, nell’ambito di una politica unitaria di livello regionale coordinata dal 

comodato d’uso gratuito alla Regione Puglia: 

Richiesta re immissione nel possesso dell’ex 

Valorizzazione del Territorio la riammissione nel possesso della Provincia di Foggia dell’immobile che 

16.07.2024 dell’Università degli Studi di Foggia ad oggetto 

Museale di Foggia, oltre a quelli contigui della ex officina dell’I.T. 
“Leonardo Da Vinci” siti nel medesimo complesso edilizio di via G.

dell’i



                                                                                                                                84337Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                    

didattiche dell’Università degli Studi di Foggia potrebbe trovare la sua piena valorizzazione, ha 

Provincia di Foggia, nell’ambito dei propri compiti istituzionali e anche nel 

–
rimuovere dall’art. 5 

o d’uso gratuito dell’immobile ospitante il Museo Interattivo delle 

“Ai fini dell’esercizio da parte della Regione Puglia delle funzioni in materia di valorizzazione dei beni 

l’Amministrazione Provinciale di Foggia concede in comodato d’uso gratuito per l’esercizio delle 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

■ neutro



84338                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

procede alla riammissione dell’immobile 

approvare la modifica dell’articolo

“Ai fini dell’esercizio da parte della Regione Puglia delle funzioni in materia di valorizzazione 

2016 n. 9, l’Amministrazione Provinciale di Foggia concede in comodato d’uso gratuito per 
l’esercizio delle funzioni trasferite, i seguenti immobili di sua proprietà:

l’allegato schema di Convenzione tra Regione Puglia e 
Provincia di Foggia ai sensi dell’art. 6 della Legge Regionale 27 maggio 2016 n. 9 “Disposizioni 

disposizioni di tutela di cui alla Legge 01/06/1939 n. 1089 e del D.Lgs n. 42/2004 “Codice
beni culturali e del paesaggio”;

a far data dal verbale di riconsegna dell’immobile a cura della Sezione Demanio 

Provincia di Foggia per l’avvio delle procedure di riammissione dell’immobile ospitante il 
Museo Interattivo delle Scienze di Foggia nella proprietà dell’Ente proprietario;

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 



                                                                                                                                84339Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                    



84340                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

ai sensi dell’art. 6 della Legge 
“Disposizioni per il completamento del processo di riordino 

 che l’art. 2 della Legge Regionale 27 maggio 2016, n. 9 “Disposizioni per il completamento 

sistema di governo regionale e territoriale)” prevede che sono oggetto di trasferimento alla 

 lia esercita le funzioni di cui all’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 


stata approvata tra la Regione Puglia, l’Upi, l’Anci e le Provincie di Brindisi, Foggia e Lecce 
una Intesa Interistituzionale per l’effettiva decorrenza del trasferimento, per le modalità 

l’entità dei beni e delle risorse umane, finanziarie, strumentali e 

 lare, la predetta Intesa, nell’istituire un Polo Biblio

competenze maturate all’interno delle biblioteche, musei e pinacoteche oggetto della 

adibisce all’esercizio delle funzioni il personale già allocato nelle stesse e dichiarato 

 Tutto ciò premesso, ai sensi dell’art. 6 della L. R. n. 9/2016 (



                                                                                                                                84341Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                    

L’Amministrazione Provinciale di Foggia, rappresentata da:
… nato a … il …, in qualità di … della Provincia di 

…, Dirigente pro

–

definito ed approvato dalla Cabina di Regia all’atto del primo insediamen

funzionamento approvato all’atto del suo primo insediamento, con il supporto del 



84342                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

Cabina di Regia è composta dall’Assessore Regionale alle Industrie Culturali e 

gionale n. 17 del 25.06.2013 “Disposizioni in materia di beni culturali” e dei piani 
strategici regionali in materia di Turismo e di Cultura, anche con l’obiettivo di favorire la 



                                                                                                                                84343Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                    

Ai fini dell’esercizio da parte della Regione Puglia delle funzioni in materia di 

L.R. 27 maggio 2016 n. 9, l’Amministrazione Provinciale di Foggia concede in comodato d’uso 
gratuito per l’esercizio delle funzioni trasferite, i seguenti immobili di sua proprietà:

ano a mantenere l’attuale denominazione dei suddetti 
immobili e a mantenerne le destinazioni d’uso attuali.



84344                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

all’esercizio delle suddette funzioni il personale specialistico in
società in house Promodaunia. Detto accordo potrà regolamentare, inoltre, l’utilizzo da parte 

luoghi ed istituti di cultura, per l’assolvimento dei compiti e delle 

compatibilmente con l’uso concesso alla Regione per il perseguimento delle funzioni di che 

icurare l’uso diligente dei beni oggetto della presente convenzione da parte del proprio 

Ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 9/2016, sono trasferite alla Regione Puglia le 
(arredi ed attrezzature informatiche), così come riportate nell’elenco allegato alla presente 

Del passaggio di consegne dei beni immobili di cui all’art. 5 e delle risorse strumentali 
di cui all’art. 6, sarà redatto specifico verbale alla presenza, dell’Economo competente per 

di un funzionario all’uopo designato dell’Amministrazione Provinciale di Foggia.

Gli immobili dovranno essere riconsegnati nello stato d’uso in cui si trovano.

pese per l’attivazione 



                                                                                                                                84345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                    

Ai fini dell’esercizio del controllo inerente ai diritti connessi alla proprietà, la Regione 

spesa attinente alla funzione comprese quelle di manutenzione straordinaria. L’Imposta 
carico dell’Amministrazione provinciale.

La durata del comodato d’uso gratuito relativo agli immobili di cui all’art. 2 è fissata in anni 10 

Per tutta la durata dell’uso gratuito, la Regione Puglia sarà considerata, a termini di legge, 
“responsabile” e “custode” delle proprietà provinciali concesse in comodato d’uso.

Biblioteche, musei e pinacoteche e che null’altro è 

per l’Amministrazione Provinciale di Foggia
…

…



84346                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024



                                                                                                                                84347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                    



84348                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024



                                                                                                                                84349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                    



84350                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024



                                                                                                                                84351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                    



84352                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024



                                                                                                                                84353Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                    



84354                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024


